12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.115 Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2020

VEDO, Id. Funcional nº. 6120695/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar de Ser-
viços Gerais, lotado na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão, a contar
de 01.02.2020.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.02.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE
FEVEREIRO DE 2020
THAINNA MAGALHÃES DE ALENCAR
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 522374
PORTARIA N° 003/2020-GS/SEPLAD DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 de janeiro
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.783 de 17 de janeiro de 2019,
combinadas com as delegadas pela Portaria                  nº. 002/2019-GS-
SEPLAD de 02/12/2019, publicada no Diário Ofi cial nº 34.057 de 12 de
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/239757;
R E S O L V E:
I-EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60%
(sessenta por cento), concedida ao servidor ANTONIO CARLOS TEIXEIRA
DA SILVA, Id. Funcional nº. 94/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria,
lotado na Diretoria de Gestão do Patrimônio, a contar de 01.02.2020.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.02.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE
FEVEREIRO DE 2020
THAINNA MAGALHÃES DE ALENCAR
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 522225

PORTARIA Nº 095/2020 – DAF/SEPLAD, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e as
que lhe foram delegadas pela portaria nº 002/2019 - GS/SEPLAD, de 02
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro
de 2019.
CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, de cargo
em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração bem como
os contratados por tempo determinado, estão inscritos no Regime Geral de
Previdência Social, de acordo com a Emenda Constitucional 20, de 15 de
dezembro de 1998,
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da legislação fe-
deral, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 3.048/99;
CONSIDERANDO os Atestados Médicos de  17/10/2019 e 25/10/2019.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão à servidora Isadora Brandão Koury Maués,
matrícula Funcional nº 5947254/1 ocupante da função de Coordenador
de Normas Técnicas e Padronização, lotada na Coordenadoria de Normas
Técnicas e Padronização - DPO, 15 (quinze) dias de afastamento para Tra-
tamento de Saúde, no período de 17 de outubro de 2019 a 31 de outubro
de 2019.
II -  Os efeitos desta portaria retroagirão a 17 de outubro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 10 de fevereiro
de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO - Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 096/2020 – DAF/SEPLAD, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e as
que lhe foram delegadas pela portaria nº 002/2019 - GS/SEPLAD, de 02
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro
de 2019.
CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, de cargo
em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração bem como
os contratados por tempo determinado, estão inscritos no Regime Geral de
Previdência Social, de acordo com a Emenda Constitucional 20, de 15 de
dezembro de 1998,
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da legislação fe-
deral, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 3.048/99;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/564195 de
14/11/2019, e;
CONSIDERANDO ainda, os termos da Comunicação de Decisão do INSS,
Número do Benefício: 630.422.335-1, espécie 91, de 05/12/2019..
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão à servidora Isadora Brandão Koury Maués,
matrícula Funcional nº 5947254/1 ocupante da função de Coordenador
de Normas Técnicas e Padronização, lotada na Coordenadoria de Normas
Técnicas e Padronização - DPO, 377 (trezentos e setenta e sete) dias de
afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 20 de novembro de
2019 a 30 de novembro de 2020.
II -  Os efeitos desta portaria retroagirão a 20 de novembro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 10 de fevereiro
de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO - Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 21, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº
511, de 20/01/2020 e nº 540, de 07/02/2020.

RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 21, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Pessoal e Encargos
Sociais 0,00 195.782,40 195.782,40 195.782,40 587.347,20

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) SEAP
 0101 0,00 195.782,40 195.782,40 195.782,40 587.347,20

SEAP
Outras Despesas

Correntes 0,00 1.250.000,00 750.000,00 750.000,00 2.750.000,00

Contrato Estimativo
 0301 0,00 1.250.000,00 750.000,00 750.000,00 2.750.000,00

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Outras Despesas

Correntes 0,00 18.154,51 0,00 0,00 18.154,51

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 18.154,51 0,00 0,00 18.154,51

FUNDEFLOR
Outras Despesas

Correntes 0,00 19.939,68 0,00 0,00 19.939,68

Despesas Ordinárias
PROVISÃO

RECEBIDA DO(A)
IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 19.939,68 0,00 0,00 19.939,68
POLÍTICA SOCIAL

SESPA
Investimentos 0,00 5.067.951,67 0,00 0,00 5.067.951,67

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 1.202.951,67 0,00 0,00 1.202.951,67
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 0330 0,00 3.865.000,00 0,00 0,00 3.865.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas

Correntes 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

UEPA
Investimentos 0,00 313.355,00 0,00 0,00 313.355,00

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 0661 0,00 313.355,00 0,00 0,00 313.355,00
Outras Despesas

Correntes 0,00 2.237.744,16 1.519.367,00 720.242,56 4.477.353,72

Despesas Ordinárias
 0660 0,00 736.822,77 55.000,00 15.491,41 807.314,18
 0661 0,00 37.017,39 0,00 0,00 37.017,39
 0669 0,00 1.463.904,00 1.464.367,00 704.751,15 3.633.022,15

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Cultura 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

FCP
 0661 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Educação
Superior 0,00 2.551.099,16 1.519.367,00 720.242,56 4.790.708,72

UEPA
 0660 0,00 736.822,77 55.000,00 15.491,41 807.314,18
 0661 0,00 350.372,39 0,00 0,00 350.372,39
 0669 0,00 1.463.904,00 1.464.367,00 704.751,15 3.633.022,15

Manutenção da
Gestão 0,00 213.936,91 195.782,40 195.782,40 605.501,71

CEASA
 0661 0,00 18.154,51 0,00 0,00 18.154,51

PMPA
DESTAQUE RE-
CEBIDO DO(A)

SEAP
 0101 0,00 195.782,40 195.782,40 195.782,40 587.347,20